
Вносится Правительством
Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 219 и 221.1 части второй
Налогового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации

(Собрание Законодательства Российской Федерации, 2000, № 32,

ст. 3340; 2003, № 19, ст. 1749; 2006, № 50, ст. 5286; 2007, № 31, ст. 4013;

2008, № 18, ст. 1942; 2009, № 23, ст. 2775; 2011, № 30, ст. 4583; 2012,

№ 53, ст. 7604; 2013, № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6985; 2014, № 48, ст. 6663;

2015, № 14, ст. 2025; № 27, ст. 3968; 2016, № 27, ст. 4184; № 49, ст. 6846;

2017, № 49, ст. 7318; 2018, № 49, ст. 7498; 2019, № 25, ст. 3167; 2020,

№ 48, ст. 7625; 2021, № 15, ст. 2455; № 17, ст. 2886; 2022, № 9, ст. 1250;

№ 29, ст. 5230, ст. 5290; 2023, № 1, ст. 12; № 18, ст. 3236; № 32,

ст. 6121; 2024, № 13, ст. 1681) следующие изменения:

1) в статье 219:

а) подпункт 1 пункта 1 дополнить абзацами девятым и десятым

следующего содержания:
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«Если иное не предусмотрено настоящей статьей,

предусмотренный настоящим подпунктом социальный налоговый вычет

предоставляется при представлении налогоплательщиком в налоговый

орган документа, подтверждающего фактические расходы

налогоплательщика в виде пожертвования благотворительной

организации, социально ориентированной некоммерческой организации

на осуществление ею деятельности, предусмотренной

законодательством Российской Федерации о некоммерческих

организациях, некоммерческой организации, осуществляющей

деятельность в области науки, культуры, физической культуры и спорта

(за исключением профессионального спорта), образования,

просвещения, здравоохранения, защиты прав и свобод человека

и гражданина, социальной и правовой поддержки и защиты граждан,

содействия защите граждан от чрезвычайных ситуаций, охраны

окружающей среды и защиты животных, религиозной организации

на осуществление уставной деятельности, некоммерческой организации

на формирование или пополнение целевого капитала, в порядке,

предусмотренном Федеральным законом от 30 декабря 2006 года

№ 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого

капитала некоммерческих организаций».
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Представление налогоплательщиком в налоговый орган документа,

указанного в абзаце девятом настоящего подпункта, в целях получения

социального налогового вычета, предусмотренного настоящим

подпунктом, в порядке, установленном абзацами первым-пятым

подпункта 1 и пунктом 3 настоящей статьи, не требуется в случае

представления в налоговый орган такого документа непосредственно

организацией, включенной в реестр социально ориентированных

некоммерческих организаций, сформированный в соответствии

с подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265 настоящего Кодекса

на 31 декабря отчетного года, в порядке, предусмотренном пунктом 3.1

статьи 221.1 настоящего Кодекса, и его размещения налоговым органом

в личном кабинете налогоплательщика в соответствии с абзацем вторым

пункта 3.1 статьи 221.1 настоящего Кодекса.»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Социальные налоговые вычеты, предусмотренные подпунктом

1, подпунктом 2, подпунктом 3 (за исключением социального

налогового вычета в размере стоимости лекарственных препаратов

для медицинского применения, предусмотренного подпунктом 3

пункта 1 настоящей статьи), подпунктами 4 и 7 пункта 1 настоящей

статьи, могут быть предоставлены налогоплательщику в порядке,

установленном статьей 221.1 настоящего Кодекса, при наличии
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в налоговом органе сведений о фактических расходах

налогоплательщика на осуществленное пожертвование, на оказанные

услуги, содержащихся в документах, указанных в абзаце девятом

подпункта 1, абзаце четвертом подпункта 2, абзацах восьмом и десятом

подпункта 3, абзаце втором подпункта 4 и абзаце девятом подпункта 7

пункта 1 настоящей статьи, представленных некоммерческими

организациями, включенными в реестр социально ориентированных

некоммерческих организаций, сформированный в соответствии

с подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265 настоящего Кодекса,

организациями, индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими образовательную (медицинскую) деятельность,

страховыми организациями, негосударственными пенсионными

фондами и физкультурно-спортивными организациями,

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими

деятельность в области физической культуры и спорта в качестве

основного вида деятельности, в порядке, предусмотренном пунктом 3.1

статьи 221.1 настоящего Кодекса.»;

2) в статье 221.1:

а) в пункте 1 после слова «предусмотренные» дополнить словами

«подпунктом 1,»;

б) абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
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«3.1. В целях настоящей статьи суммы социальных налоговых

вычетов, предусмотренных подпунктом 1, подпунктом 2, подпунктом 3

(за исключением социального налогового вычета в размере стоимости

лекарственных препаратов для медицинского применения,

предусмотренного подпунктом 3 пункта 1 статьи 219 настоящего

Кодекса), подпунктами 4 и 7 пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса,

определяются исходя из сведений о фактических расходах

налогоплательщика на осуществленное пожертвование на оказанные

услуги, содержащихся в документах, указанных в абзаце девятом

подпункта 1, абзаце четвертом подпункта 2, абзацах восьмом и десятом

подпункта 3, абзаце втором подпункта 4 и абзаце девятом подпункта 7

пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, в случае представления таких

сведений некоммерческими организациями, включенными в реестр

социально ориентированных некоммерческих организаций,

сформированный в соответствии с подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265

настоящего Кодекса, организациями и индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими образовательную деятельность,

организациями и индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими медицинскую деятельность, страховыми

организациями, негосударственными пенсионными фондами, а также

физкультурно-спортивными организациями и индивидуальными
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предпринимателями, осуществляющими деятельность в области

физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности,

в налоговый орган по месту нахождения организации (месту

нахождения обособленных подразделений организации, месту

жительства индивидуального предпринимателя) в электронной форме в

порядке и по формату, которые утверждены федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в

области налогов и сборов.»;

в) в абзаце первом пункта 3.2:

после слов «Документы, указанные в» дополнить словами «абзаце

девятом подпункта 1,»;

после слов «условий, указанных в» дополнить словами «абзаце

десятом пункта 1,».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении

одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-

го числа очередного налогового периода по налогу на доходы

физических лиц.

Президент
Российской Федерации


